RESOLUÇÃO Nº 60/2025
DATA 17/06/2025

SÚMULA: Estabelece o calendário de feriados e o recesso
funcional de final de ano no âmbito do Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Sudoeste (CONSUD), para o
exercício de 2025.

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
(CONSUD), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
ESPECIALMENTE AS CONFERIDAS PELO ESTATUTO DO CONSUD,

Considerando o disposto nos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno do CONSUD, que
tratam do calendário, recesso funcional e da obrigatoriedade de manutenção dos serviços
essenciais;

Considerando a necessidade de organização e de garantia da continuidade dos serviços de
saúde pública e das atividades essenciais durante os períodos de feriados e recesso;

Promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica aprovado o calendário de feriados nacionais, estaduais, municipais e do
recesso funcional de final de ano para o exercício de 2025, conforme Anexo I desta
Resolução.

Art. 2º O recesso funcional de final de ano, previsto no Art. 115 do Regimento Interno do
CONSUD,  referente ao período de 24 de dezembro de 2025 a 2 de janeiro de 2026, será
concedido sem desconto nas férias regulamentares dos empregados públicos.

Art. 3º A suspensão das atividades administrativas do CONSUD durante os feriados e
recessos, incluindo o recesso funcional de final de ano, não se aplica aos serviços
essenciais, os quais deverão manter funcionamento regular, conforme escala definida pelas
respectivas chefias e aprovada pela Secretaria Executiva.

Art. 4º A suspensão das atividades, nos períodos de feriados e recessos, poderá ser
alterada, suspensa ou ter seu cronograma modificado a qualquer momento, mediante
decisão administrativa pela Secretaria Executiva.

Art. 5º Dê-se ciência aos setores responsáveis para que procedam à divulgação interna e
aos devidos registros.

Art. 6º Esta resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste, 17 de junho de
2025.

JEAN PIERR CATTO
Presidente

ANEXO I

		2025-06-23T14:55:36-0300
	JEAN PIERR CATTO:02686300973 1